1

Дело №05-0423/76/17

Экземпляр №_____

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 декабря  2017 года                                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Усенко Д.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Усенко Д. Н., **** года рождения, уроженца ****, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по  адресу: ****,

по  ст. 7.27 ч. 1.  Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

  Усенко Д.Н. 04.11.2017 года  в 20-11 час. находясь в помещении магазина «Базилик» расположенного по адресу: Симферопольский район, с. Пожарское, ул. Победы, 79 совершил мелкое хищение двух бутылок водки «Мерная на молоке», объемом 0,7 литра и 1 литр, общей стоимостью 988 рублей, причинив тем самым материальный ущерб **** на указанную сумму, и его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
   В судебном заседании 25.12.2017 года Усенко Д.Н.  вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, кроме того пояснил, что впредь больше такого не повториться.

   В судебное заседание 25.12.2017 года законный представитель потерпевшего ****  не явился, извещался  надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 24), причины неявки суду не сообщил. Мировой судья, в соответствии со ст.25.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствии законного представителя потерпевшего ****., поскольку его присутствие не является обязательным.

   Мировой судья,   заслушав Усенко Д.Н., исследовав материалы дела, считает, что вина  Усенко Д.Н.  в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение.

  Вина Усенко Д.Н. подтверждается:

  заявлением генерального директора **** о совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (л.д. 3);

  объяснениями ****., согласно которых последний пояснил, что является генеральным директором ****. 04.11.2017 года совместно с продавцом магазина **** проводили ревизию, в ходе которой обнаружили недостачу двух бутылок водки «Мерная на молоке» объемом 0,7 литра и 1 литр, после просмотра записи с видеокамер установленных в магазине обнаружили, что водка «Мерная на молоке» объемом 0,7 литра и 1 литр, была похищена Усенко Д.Н., после чего, знакомые Усенко Д.Н. принесли деньги за похищенную водку в кассу магазина  (л.д. 4);

объяснениями ****, согласно которых последняя пояснил, что является старшем продавцом магазина **** 04.11.2017 года проводила ревизию, в ходе которой обнаружила недостачу двух бутылок водки «Мерная на молоке» объемом 0,7 литра стоимостью 412 рублей и объемом 1 литр стоимостью 576 рублей, после просмотра записи с видеокамер установленных в магазине обнаружила, что водка «Мерная на молоке» объемом 0,7 литра и 1 литр, была похищена Усенко Д.Н., после чего, спустя две недели, знакомые Усенко Д.Н. принесли деньги за похищенную водку в кассу магазина  (л.д. 5);

объяснениями Усенко Д.Н. от 07.12.2017 года, который пояснил, что 04.11.2017 года находясь в состоянии алкогольного опьянения, зашел в магазин «Базилик», расположенный по ул. Победы, 79 в с. Пожарское, Симферопольского района и находясь в указанном магазине, похитил алкогольную продукцию в виде двух бутылок водки «Мерная на молоке» объемом 0,7 литра и объемом 1 литр. Спустя некоторое время осознал содеянное и решил возместить денежные средства, путе передачи денежных средств через своих знакомых, которые принесли деньги за похищенную водку в кассу магазина  (л.д. 6);

справкой от 23.11.2017 года, согласно которой, отпускная цена в магазине ****, расположенном по **** на двух бутылок водки «Мерная на молоке» объемом 0,7 литра составляет 412 рублей и объемом 1 литр составляет 576 рублей (л.д. 7);

актом инвентаризации алкогольной продукции, составленным 04.11.2017 года, согласно которого, по результатам инвентаризации установлено, отсутствие в наличии двух бутылок водки «Мерная на молоке» объемом 0,7 литра стоимостью 412 рублей и объемом 1 литр стоимостью 576 рублей (л.д. 8);

товарной накладной от 02.11.2017 года №РН01-027776 (л.д. 9-11);

выпиской из ЕГРИП о внесении в реестр сведений в отношении индивидуального предпринимателя Бабенко И.В. (л.д. 12-13);

лицензией №91РПА0001937 от 20 сентября 2017 года о розничной продажи алкогольной продукции **** (л.д. 14-15);

договором аренды недвижимого имущества, согласно которого ****, арендует во временное платное пользование нежилое одноэтажное здание, расположенное по **** (л.д. 16-19);

В силу требований ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Таким образом, действия Усенко Д.Н. квалифицированы правильно, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая  характер совершенного правонарушения, личность Усенко Д.Н., который ранее не привлекался к административной ответственности, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность – добровольное возмещение причиненного ущерба (л.д. 4-6), и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считаю возможным назначить Усенко Д.Н. наказание в виде штрафа,  предусмотренного ч.1 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

   По мнению мирового судьи назначенное наказание  в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений .

   Руководствуясь ст.ст. 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., 7.27 ч. 1,  23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9., 29.10., 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Усенко Д.Н., **** года рождения виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч. 1. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание  в виде  штрафа в размере 1976 (одна тысяча девятьсот семьдесят шесть) рублей.

Разъяснить Усенко Д.Н., что  административный штраф подлежит уплате  в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым ОМВД России по Симферопольскому району, ИНН 9102002300, КПП 910201001, ОКТМО 35647000, БИК: 043510001, р\с  40101810335100010001,  КБК 18811690020026000140, УИН ****.

При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: